
COPIA 

 

COMUNE DI POZZOLO  FORMIGARO 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 35 DEL 28/11/2013 
 

_________________________________________________________________ 
 
Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE 
DISCIPLINANTE L’ISTITUZIONE E L’APPLICAZIONE DELL’A DDIZIONALE 
COMUNALE ALL’IRPEF. DETERMINAZIONE ALIQUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE DELL’ADDIZIONALE PER L’ANNO 2013 AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 3 D.LGS 360/98 COME MODIFICATO DA LL’ART. 1 COMMA 
142 L. 296/2006. 
 
 

L'anno duemilatredici, addì ventotto, del mese di novembre, alle ore 21:25 in Pozzolo 
Formigaro, nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano i Signori: 
 

Cognome e nome                               Carica                                              Pr.      As. 
     1.       SILVANO ROBERTO Sindaco  X 
     2.       PAPPADA’ FELICE Consigliere  X 
     3.       MILOSCIO DOMENICO Consigliere  X 
     4.       TAVELLA GIUNLUCA Consigliere  X 
     5.       COLUCCIO PASQUALE Consigliere  X 
     6.       MAGGIO ROSARIA Consigliere  X 
     7.       BOTTAZZI EUGENIA Consigliere  X 
     8.       BARCO CRISTIANO Consigliere  X 
     9.       BOTTAZZI EMILIANO Consigliere  X 
   10.       MASTORCI MARA Consigliere  X 
   11.       CERCHIA GIUSEPPE Consigliere  X 
   12.       MEUCCI ALESSANDRO Consigliere  X 
   13.       ORLANDO ENRICO Consigliere  X 
   14.       CAPETO GIORGIO Consigliere  X 
   15.       PORRO CRISTINA Consigliere  X 
   16.       MANFREDINI MONICA Consigliere  X 
   17.       SILVANO STEFANO Consigliere  X 
  

Totale   14  3 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Sig.  VISCA DR. MARCO il quale provvedere 
alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  SILVANO ROBERTO – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto sopra indicato. 



Deliberazione N.  35 del  28.11.2013 
OGGETTO: APPROVAZIONE  MODIFICA AL REGOLAMENTO COMUNALE 
DISCIPLINANTE L’ISTITUZIONE E L’APPLICAZIONE DELL’A DDIZIONALE 
COMUNALE ALL’IRPEF. DETERMINAZIONE ALIQUOTA DI COMP ARTECIPAZIONE 
DELL’ADDIZIONALE  PER L’ANNO 2013 AI SENSI DELL’ART . 1 COMMA 3 D.LGS 
360/98 COME MODIFICATO DALL’ART. 1 COMMA 142 L. 296 /2006. 

I L  CONSIGLIO COMUNALE  
 
RIENTRA IN AULA IL SINDACO CHE RIASSUME LA PRESIDEN ZA. 
 
VISTO  l’art. 48 comma 10 della legge n. 449/97 come modificato dall’art. 1 comma 10  della L. 
191/98; 

VISTO l’art. 1 del D.Lgs. n. 360 del 28 settembre 1998; 

VISTO  l’art. 1 comma 3  del D.Lgs 360/98 come sostituito dall’art. 1 comma 142 L. 296/2006 ai 
sensi del quale “I Comuni con Regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 D.Lgs 496/97 e s.m.i. 
possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’Addizionale Comunale 
all’IRPEF in misura non eccedente complessivamente lo 0,8%”;   

VISTO  l’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997,  nel quale viene stabilito che i Comuni 
possono disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi; 

VISTO  l’art. 1 co. 11 del D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011 ai sensi del quale  non si applica 
a decorrere dall’anno 2012  la sospensione della facoltà  di aumentare la misura dell’Addizionale 
Comunale all’Irpef che può essere aumentata fino al tetto massimo dello 0,8% senza alcun limite di 
incremento annuale; 

RICHIAMATA  la propria precedente deliberazione C.C. n.   18 del 29.06.2012, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si era stabilito l’ammontare della suddetta aliquota per l’anno 2012 nella 
misura unica dello 0,4%; 

RELAZIONA IL RESPONSABILE  del Servizio Tributi il quale illustra i contenuti e le finalità 
della proposta di Delibera e il Sindaco evidenzia che questa è finalizzata ad agevolare le fasce più 
deboli dal punto di vista economico della popolazione.  
Il Responsabile, proseguendo nel Suo intervento, dopo aver evidenziato che la nuova esenzione che 
si propone di approvare è calcolata sul reddito Irpef del singolo soggetto e non più, come 
precedentemente previsto, su quello dell’intero nucleo familiare,  chiarisce le possibilità che, ai 
sensi della vigente normativa, vi sono in merito alla quantificazione dell’esenzione dal pagamento 
dell’Imposta. Il Consigliere ORLANDO Enrico manifesta delle riseve per il fatto che non si sia 
ritenuto di diversificare le aliquote in armonia con i diversi scaglioni di reddito previsti dalla 
normativa in materia di IRPEF ai sensi dell’art. 13 co 16 D.L. 201/2011 convertito in L. 214/2011, 
anziché prevedere un’aliquota unica, cui replica il Responsabile sottolineando che  l’ipotesi, pur 
attentamente vagliata, è stata accantonata, in quanto tale soluzione non avrebbe garantito 
l’invarianza di gettito, senza aumentare in modo significativo la pressione fiscale a carico dei 
cittadini;  
 

 RITENUTO di confermare l’aliquota in oggetto nella misura unica dello 0,4% e di modificare la 
fascia di esenzione dei soggetti  cui non  si applica l’imposta e in dettaglio di apportare al 
Regolamento le seguenti modificazioni: 

• Art. 1 comma 1  le parole per l’anno 2007 sono sostituite “per l’anno 2013” 

• Art. 4 comma 2 le parole “famiglie avente un reddito complessivo ai fini IRPEF non 
superiori ad € 40.000,00 ed un numero di figli fiscalmente a carico non inferiori a 3” sono 



sostituite dalle seguenti “reddito complessivo imponibile ai fini IRPEF non superiore ad 
€ 10.000,00” 

VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale ex art. 49 D.Lgs.267/2000 in merito 
alla Legittimità e del Responsabile del Servizio Tributi in merito alla Regolarità Tecnica del 
presente atto; 
 
CON VOTI   favorevoli  n° 10 e n° 4 contrari (MANFREDINI MONICA, ORLANDO ENRICO, 
CAPETO GIORGIO e SILVANO STEFANO) espressi in forma palese 
 

DELIBERA  
 
1) L’Articolo 1 del Regolamento comunale disciplinante l’istituzione e l’applicazione 

dell’Addizionale Comunale all’Irpef è abrogato è così sostituito: 

Art. 1 
Variazione dell’aliquota di compartecipazione 

1. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’Addizionale di cui all’art. 1 
comma 2 del D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 e s.m.i viene stabilita per l’anno 2013 nella 
percentuale unica del 0,4%; 

2. Tale aliquota si intende confermata anche per le annualità successive a quella indicata 
al comma 1, salvo modifica espressa  della stessa; 

 
2)  L’Articolo 4 del Regolamento comunale disciplinante l’istituzione e l’applicazione 

dell’Addizionale Comunale all’Irpef è abrogato è così sostituito: 

Art. 4 
Esenzioni 

1. Sono esenti dall’Addizionale Comunale i contribuenti che presentano i seguenti 
requisiti reddituali: 

•   “reddito complessivo imponibile ai fini IRPEF non superiore ad € 10.000,00”; 

3) Di Confermare per la restante parte il Richiamato Regolamento comunale disciplinante 
l’istituzione e l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’Irpef, approvato con Deliberazione n. 
15  adottata dal Consiglio Comunale in data 30.03.2007, esecutiva ai sensi di legge.  
 
4 ) di dare mandato al responsabile del servizio finanziario affinché provveda agli adempimenti 

propedeutici alla pubblicazione della presente deliberazione nel sito del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, come stabilito nel D.M. 31 maggio 2002. 

 

 5) Di dichiarare con separata votazione e  con voti favorevoli  n° 10 e n° 4 contrari 
(MANFREDINI MONICA, ORLANDO ENRICO, CAPETO GIORGIO e SILVANO STEFANO) 
espressi in forma palese la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



Letto e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE   
 SILVANO ROBERTO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 VISCA DR. MARCO 

 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata  ai sensi della vigente normativa all'Albo 
Pretorio on line sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32 co 1 L. 69/2009), è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto di legge  in data  28 novembre 2013 
 
 
- per immediata esecutività dichiarata ai sensi  dell'art.  134 co 4 D.Lgs  267/2000 
 
 
 
Li,  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  VISCA DR. MARCO 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, Dec. Leg.vo 18.8.2000 n° 267) 
 

N°    ____________    Reg. Pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della 
presente deliberazione viene pubblicata il giorno 03 dicembre 2013 all'Albo Pretorio on line sul 
sito web istituzionale di questo Comune (art. 32 co 1 L. 69/2009) per 15 giorni consecutivi. 
                                                        
Addì,   03 dicembre 2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VISCA DR. MARCO 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì,   03 dicembre 2013              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 VISCA DR. MARCO 

 
 
 
 
 


